
 DELIBERA N. 11  
DEL 13 NOVEMBRE 2024 

 

 
ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI SASSARI C.F. 80003880905 - Viale Umberto I, 

n.90 - 07100 Sassari - www.agrfor.ss.it - e-mail: info@agrfor.ss.it -tel.079/270995 protocollo.odaf.sassari@conafpec.it 
 

1 

DELIBERA CONSILIARE N. 11  DEL 13 NOVEMBRE 2024 

OGGETTO: 9: Piano Offerta Formativa 2025 

Il giorno 13 del mese di NOVEMBRE dell’anno 2024 (duemilaventiquattro) secondo quanto disposto dalla 

normativa emergenziale di cui al DL 18/2020 COVID-19 (art.73), recepito nel decreto Presidenziale del Consiglio 

Nazionale n. 17 del 2020, si è riunito il Consiglio Direttivo, convocato dal Presidente Dott. Agronomo Mauro Salis 

tramite notifica a mezzo mail Prot. n.1139 del 31/10/2024 e integrazione Prot. n.1164 del 13/11/2024, presso la 

sede dell’Ordine di Sassari, al fine di discutere e deliberare sul seguente O.d.G:  

[omissis] 

Alla riunione sono presenti: 

Presidente     Dottore Agronomo Mauro Salis                          Presente  

Vicepresidente     Dottore Agronomo Mariano Fresu                    Presente  

Segretario             Dottore Agronomo Maria Grazia Carboni          Presente 

Tesoriere              Dottore Agronomo Giangiorgio Marongiu         Presente 

Consiglieri     Dottore Agronomo Luana Correddu                   Assente Giustificato 

                      Dottore Agronomo Giovanni Masala                  Assente Giustificato 

 Dottore Agronomo Eugenio Meloni                   Presente 

                              Dottore Agronomo Junior Dionigi Monni          Presente 

                  Dottore Agronomo Salvatore Pittalis                  Presente 

                  Dottore Agronomo Andrea Sanna                      Assente Giustificato 

                    Dottore Agronomo Marco Tedde                      Presente 

 

Valutata la validità della seduta con la presenza della maggioranza dei consiglieri ai sensi dell’art. 11 della L. 3/76, 

il Presidente Dottore Agronomo Mauro Salis apre, alle ore 18:00 i lavori del Consiglio e comunica ai presenti che 

i Dottori Luana Correddu, Giovanni Masala e Andrea Sanna hanno giustificato la propria assenza alla seduta 

odierna. 

Svolge il ruolo di Segretario la Dott.ssa Carboni Maria Grazia.  

Si prosegue con la disamina dei vari punti dell’O.d.G.: 

[omissis]  

************ 

 

Punto 9: Piano Offerta Formativa 2025 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA la L. 7 gennaio 1976 n. 3 recante “nuovo ordinamento della professione di Dottore Agronomo e Dottore 

Forestale “come modificata ed integrata dalla L. 10 febbraio 1992 n. 152 recante “modifiche ed integrazioni alla L. 

7 gennaio 1976 n. 3” e nuove norme concernenti l’Ordinamento di Dottore Agronomo e di Dottore Forestale “e 



 DELIBERA N. 11  
DEL 13 NOVEMBRE 2024 

 

 
ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI SASSARI C.F. 80003880905 - Viale Umberto I, 

n.90 - 07100 Sassari - www.agrfor.ss.it - e-mail: info@agrfor.ss.it -tel.079/270995 protocollo.odaf.sassari@conafpec.it 
 

2 

dal D.P.R. 8 luglio 2005 n. 169 recante “regolamento per il riordino del sistema elettorale e della composizione di 

organi professionali”; 

VISTO il D.P.R. 7 agosto 2012 n. 137 recante “regolamento recante Riforma degli Ordini Professionali, a norma 

dell’art. 3 c. 5 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito, con modificazioni, della L. 14 settembre 2011 n. 148; 

VISTO regolamento CONAF n. 2/2013 (approvato con Delibera CONAF 185 del 13 giugno 2013) recante 

Codice di deontologia per l’esercizio delle attività professionale degli Iscritti all’Albo dei Dottori Agronomi e dei 

Dottori Forestali; 

VISTO il regolamento 3/2013 (approvato con Delibera CONAF N. 308 del 23 ottobre 2013 entrato in vigore il 

1 gennaio 2014) recante “Regolamento per la formazione professionale continua”;  

VISTA la Delibera CONAF n. 398 del 20 dicembre 2013 recante “Predisposizione dell’elenco dei settori 

disciplinari professionali art. 9 c. 2 l. b del Regolamento 3/2013: esame e determinazioni”; 

VISTA la Delibera CONAF 401 del 20 dicembre 2013 recante “istituzione del catalogo nazionale della formazione: 

esame e determinazioni”;  

VISTA la Delibera CONAF n. 113 del 9 aprile 2014 recante “definizione dei costi standard delle attività di 

formazione: esame e determinazioni”; 

VISTA la Delibera CONAF n. 382 del 10/11 settembre 2014 recante “convenzione con gli Enti pubblici e Enti 

assimilati per il riconoscimento delle attività formative: esame e determinazioni”; 

VISTA la Delibera CONAF n. 368 del 10/11 settembre 2014 recante “Linee guida per il riconoscimento delle 

attività formative a distanza – FAD (art. 9 c. g del Regolamento 3/2013)”; 

VISTA la Delibera CONAF n. 398 del 14 luglio recante “Costituzione dell’elenco formatori nell’ambito del 

Regolamento di Formazione” avente oggetto la deroga all’art. 13 c. 2 del Regolamento 3/2013: esame e 

determinazioni; 

VISTA la Delibera CONAF n. 403 del 14 luglio 2016 recante “procedura dell’accertamento della regolarità 

formativa: esame e determinazioni”; 

VISTA la Delibera CONAF n. 511 DEL 13 ottobre 2016 recante “linee guida per la formazione continua per il 

periodo 2017-2019 ai sensi dell’art. 9 c. 1 del Regolamento 3/2013; 

VISTA la Circolare CONAF n.52/2021 del 15/10/2021; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 del Reg. CONAF n. 3/2013, gli Ordini Territoriali, tra l’altro: 

Sono tenuti all’organizzazione delle attività formative (corsi di formazione e aggiornamento, congressi, seminari, 

convegni, laboratori professionali, giornate di studio, visite tecniche e viaggi di studio); 

1. Predispongono il piano annuale dell’offerta formativa; 

2. Favoriscono lo svolgimento gratuito della formazione professionale, utilizzando risorse proprie e quelle 

eventualmente ottenibili da sovvenzioni erogate da Enti pubblici o privati; 

3. Possono svolgere le attività formative in cooperazione o convenzione con altri soggetti, 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 del Reg. CONAF n. 3/2013, gli Ordini Territoriali, tra l’altro: 



 DELIBERA N. 11  
DEL 13 NOVEMBRE 2024 

 

 
ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI SASSARI C.F. 80003880905 - Viale Umberto I, 

n.90 - 07100 Sassari - www.agrfor.ss.it - e-mail: info@agrfor.ss.it -tel.079/270995 protocollo.odaf.sassari@conafpec.it 
 

3 

1. Il piano annuale dell’offerta formativa è lo strumento di pianificazione delle attività formative finalizzato 

agli iscritti per ottemperare all’obbligo formativo; 

2. Gli Ordini predispongono il piano annuale dell’offerta formativa prevedendo per ogni attività formativa 

il rispetto dei seguenti criteri (la tipologia, il settore disciplinare professionale, gli argomenti oggetto di 

trattazione, la durata effettiva di trattazione degli argomenti espressa in ore o frazioni di ora , il periodo 

previsto di svolgimento, il luogo di svolgimento, la qualifica dei relatori, gli eventuali oneri a carico dei 

partecipanti, altre informazioni ritenute utili); 

3. Nel piano annuale dell’offerta formativa devono essere evidenziate le tematiche meta professionali onde 

consentire l’acquisizione degli specifici crediti formativi; 

4. I piani formativi sono presentati entro il 15 novembre di ogni anno; 

 

RITENUTO di dover approvare il Piano dell’offerta formativa relativo all’anno 2025 predisposto in base ai 

questionari predisposti per gli Iscritti e alla discussione in Consiglio dell’Ordine 

DELIBERA 

 - di APPROVARE il Piano dell’offerta formativa relativo all’anno 2025 che si allega. 

  - di dare mandato alla Segreteria per l’invio del Piano al CONAF tramite pubblicazione su Piattaforma SIDAF. 

 

    IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO    

 Dott. Mauro Salis                                                               Dott.ssa Carboni Maria Grazia 

 

   

 


